
朝晩の冷えた空気に本格的な冬の到来を感じさせる季節となり、早いもので今年も

あと 1 か月ほどとなりました。本年も園運営にご支援を賜りまして誠にありがとうご

ざいました。子ども達は寒さにも負けず、散歩先や園庭で沢山身体を動かして、逞し

く、笑顔いっぱいに遊ぶ姿が見られます。慌ただしい年の暮れではございますが、健

康、火の元、交通安全には十分にご注意いただき、新年も元気な皆様にお会いできる

ことを楽しみにしております。  

ご家族の皆様で、健やかな新年を迎えられますようお祈り申し上げます。  

  

4日・18日 0歳児健診 

5日・19日 布団乾燥 

12日・19日 4,5歳児体育指導 

23日 クリスマスお楽しみ会 

26日 消火訓練 

※今月は土曜日に避難訓練（地震・火災）を行います。  

7日・28日に予定していますが、当日の登園状況により変更になる場合もあります。 

～年末年始の保育園の休園・開園について～ 

令和 6年 12月 29日～令和 7年 1月 3日の期間休園です。新年は令和 7年 1月 4日から開園です。 

☆個人面談について☆ 

12 月の個人面談予定は以下の通りです。 

ご希望の方は申請用紙をお渡ししますので、クラス職員にお申し出下さい。 

面談期間 ：令和 6 年 12 月 9 日～令和 7 年 1 月 10 日 

面談クラス：そら組、ひまわり組、つき組、たんぽぽ組 

申請期間 ：令和 6 年 12 月 2 日から 12 月 25 日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

園 だ よ り 
 

令和 6 年 11 月 29 日 

社会福祉法人国立保育会 

      上井草保育園 

    園長 加藤 幸絵 

 

保育理念  「かけがえのない命をはぐくむ場」 

 

12月 園 だ よ り 

 

☆クリスマスお楽しみ会について☆ 

「クリスマス」は皆様にとってどのようなイメージでしょうか。日本古来の伝統行事ではないで

すが、日本文化に長く定着し、冬の寒さを和ませてくれるような、子ども達にとっても楽しみにして

いる行事のひとつではないでしょうか。今年も、「クリスマスお楽しみ会」として、みんなでワクワ

クドキドキを共有できるような各クラスでの企画を考えています。（低年齢のクラスは、興味や発達

に応じて、無理なく雰囲気を楽しめるようにと考えています。）また、4・5 歳児クラスは、クリスマ

スメニューの行事食で、会食も楽しむ予定です。当日は、各クラスへ「サンタさんからのプレゼン

ト」もありますよ。（子ども達にはまだ内緒です！）サンタさんからの贈り物はみんなで大事に使っ

てくれると良いなと思います。そして、日々の遊びが広がり、豊かになるようにと願っています。 

12月の予定 

☆子どもの安全を守る為のお願い☆ 

●杉並区では車での登降園は、原則禁止しております。緊急時等のご利用については園にご相談、

お申し出いただくようお願いいたします。また、緊急時等にご利用になる場合には、お子様や歩

行者への十分な安全確認と周囲へのご配慮をお願いいたします。 

●自転車にお子様を乗せたままで、保護者の方が自転車から離れられる状況が時折見受けられます。

転倒や転落等の恐れがあり大変危険です。少しの時間だからと安心せずに、やむを得ないご事情

がある場合には、職員にお声掛けいただきますようお願いします。 


